Kính gửi:
- Phó Thủ tướng Thường trực Nguyễn Hòa Bình;
- Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà;
- Phó Thủ tướng Lê Thành Long;
- Phó Thủ tướng Hồ Đức Phớc;
- Phó Thủ tướng Bùi Thanh Sơn;
- Bộ trưởng, Thủ trưởng các Bộ, cơ quan ngang Bộ;
- Chủ tịch Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc TW.

Triển khai kết luận của Bộ Chính trị tại Văn bản số 11473-CV/VPTW ngày
20 tháng 9 năm 2024 về thông báo kết luận của Bộ Chính trị về phương án xử lý
Dự án khai thác và tuyển quặng sắt Mỏ Quý Xa và Nhà máy gang thép Lào Cai
(Dự án VTM) của Công ty trách nhiệm hữu hạn Khoáng sản và Luyện kim
Việt Trung (Công ty VTM), Đồng chí Bí thư Ban cán sự đảng, Thủ tướng
Chính phủ yêu cầu:

1. Về triển khai thực hiện điểm 1 Văn bản số 11473- CV/VPTW:
a) Đối với phương án xử lý Dự án VTM và Công ty VTM:
Các đồng chí Bộ trưởng, Thủ trưởng các Bộ, cơ quan, địa phương: Tài nguyên

và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Uỷ ban Quản lý vốn nhà nước tại
doanh nghiệp (UBQLV), Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai và các cơ quan có liên quan
khẩn trương chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả các kết luận của Thường trực
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ (các Văn bản số 99/TB-VPCP ngày 10 tháng 7
năm 2024, số 447/TB-VPCP ngày 02 tháng 10 năm 2024 và số 83/TB-VPCP ngày
06 tháng 6 năm 2024). Trong đó, UBQLV chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan
liên quan, chỉ đạo Tổng công ty Đầu tư kinh doanh vốn nhà nước (SCIC) và Tổng
công ty Thép Việt nam – CTCP (VNS) chủ động quyết định, định hướng hoạt
động của Công ty VTM theo quy định của Luật Doanh nghiệp, Hợp đồng liên
doanh và Điều lệ doanh nghiệp.

b) Đối với phương án xử lý Dự án Nhà máy Bột giấy Phương Nam và Dự án
mở rộng sản xuất giai đoạn 2 - CTCP Gang Tháp Thái Nguyên (Tisco2):

Căn cứ kết luận của Bộ Chính trị (Văn bản số 11473-CV/VPTW và các văn
bản khác liên quan), đồng chí Bộ trưởng Bộ Công Thương, Chủ tịch UBQLV,
theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ trì phối hợp với các Bộ, cơ quan, địa
phương khẩn trương chỉ đạo hoàn thiện phương án xử lý đối với 2 Dự án nêu trên,
báo cáo các cấp có thẩm quyền, không để chậm trễ.

VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________

Số: 7243/VPCP-ĐMDN
V/v triển khai kết luận của Bộ Chính trị
tại Văn bản số 11473- CV/VPTW ngày

20/9/2024

Hà Nội, ngày 05 tháng 10 năm 2024

2

c) UBQLV chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan, Ủy ban nhân dân các tỉnh,
thành phố trực thuộc trung ương, căn cứ các kết luận của Bộ Chính trị đối với 12
dự án, doanh nghiệp chậm tiến độ, kém hiệu quả thuộc ngành công thương (Văn bản
số 11473-CV/VPTW và các kết luận khác liên quan), rà soát cụ thể các dự án,
doanh nghiệp đã được Bộ Chính trị kết luận để thực hiện, không để kéo dài, gây
lãng phí.

d) Giao đồng chí Hồ Đức Phớc, Ủy viên Ban cán sự đảng Chính phủ,
Phó Thủ tướng Chính phủ - Trưởng Ban Chỉ đạo xử lý các tồn tại, yếu kém của một
số dự án và doanh nghiệp chậm tiến độ, kém hiệu quả thuộc ngành công thương trực
tiếp chỉ đạo; các đồng chí Phó Thủ tướng, theo lĩnh vực được phân công, chỉ đạo
UBQLV, các Bộ, cơ quan, địa phương khẩn trương tổ chức thực hiện hiệu quả
các nhiệm vụ được giao tại điểm a, điểm b, điểm c mục 1 văn bản này.

2. Về triển khai điểm 2 Văn bản số 11473- CV/VPTW:
a) Bộ trưởng các Bộ, Thủ trưởng các Bộ, cơ quan ngang Bộ, UBQLV, Ủy

ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương khẩn trương rà soát tổng thể
các dự án đang có tồn tại, hạn chế, yếu kém hiện nay có liên quan đến các nội
dung kết luận, chỉ đạo của Bộ Chính trị trong giai đoạn trước (nếu có) để báo cáo
cấp có thẩm quyền, trình Bộ Chính trị cho ý kiến giải quyết  tổng thể, tháo gỡ các
khó khăn, vướng mắc (nếu có) để chủ động triển khai thực hiện theo thẩm quyền,
theo đúng kết luận của Bộ Chính trị tại điểm 2 Văn bản số 11473- CV/VPTW.

b) Giao các đồng chí Phó Thủ tướng, theo lĩnh vực được phân công, chỉ đạo
xử lý nội dung theo báo cáo của các Bộ, cơ quan, địa phương nêu tại điểm a mục 2
văn bản này.

3. Văn phòng Chính phủ theo dõi, đôn đốc các cơ quan thực hiện hiệu quả
các chỉ đạo nêu trên.

Văn phòng Chính phủ kính báo cáo các đồng chí Phó Thủ tướng Chính phủ
và thông báo các Bộ, cơ quan, địa phương biết, thực hiện./.

 (Gửi kèm theo Văn bản số 11473- CV/VPTW ngày 20 tháng 9 năm 2024).

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP (để b/c);
- Các thành viên BCSĐ Chính phủ;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Các Bộ: TNMT, KHĐT, TC, CT;
- UBQLVNN tại DN;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Tập đoàn: Dầu khí VN, Hóa chất VN;
- SCIC, VNS;
- VPCP: BTCN, các PCN,
   các Vụ: CN, NN, KTTH, KGVX, QHĐP, V.I,

NC, QHQT, TH, VP BCSĐCP;
- Lưu: VT, ĐMDN (2b). ĐH

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân